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LAR DECRIANCAS NOSSA SENHORA DAS GRAC AS(00035)

CNPJ:31.144.918/0001-38
Balango Patrimonial Encerrado em 31/12/2021

LAR DE CRIANCAS NOSSA SENHORA DAS GRACAS

Diario: 16

Folha: 68

Descrigdo Class.Externa

ATIVO

CIRCULANTE

DISPONIVEL

CAIXA GERAL

CAIXA (35)

BANCOS CONTA MO VIMENTO

BANCO DO BRASIL S'A AG. 80-9 CTA 4045-2 (70)
BANCO ITAU AG. 8017 CTA 07241-7 (98)

BANCO DO BRASIL AG.80-9 CTA 87575-9 (99)
BANCO BRADESCO AG. 1125 CTA 62386-5 (97)
BANCO DO BRASIL AG.9945-7 CTA 4045-2 (2198)
APLICACAO FINANC EIRA

APLICACAO FINANCEIRA BBDC (112)

APLICAGAO FINANCEIRA ITAU AG. 8017 CTA 7241-7 (133)
APLICACAO FINANCEIRA BBDC AG, 1125 CTA 62386-5 (134)
APLICACAO FINANCEIRA BB - 80-9- 8787-5 (135)
APLICAGCAO FINANCEIRA BB 809--9 - 4045-2 - SAS (136)
APLICAGCAO POUPANCA BB - 87575-9 (2212)
APLICACAO CDI CIA DE INVESTIMENTOS (2240)
APLICACAO FINANCEIRA BB AG9945-7 CT A 4045-2 (2247)
REALIZAVEL A CURTO PRAZO

ESTOQUE

SUPRIMENTOS ALIMENT OS E HIGIENE (175)
C/CORRENTES EMPREGADOS/EMPREGADO R
ADIANT AMENT O DE SALARIO A DESCONT AR (210)
PERMANENTE

IMO BILIZADO

BENS SUJEITOS A DEPRECIACOES

INST ALACOES (406)

MOVEIS E UTENSILIOS (413)

VEICULOS (420)

UTENSILIOS DE COZINHA (427)

FERRAMENTAS (434)

OBRAS EM MANUTENCAO (441)

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS (448)

CONSORCIO DE AQUISICOES DE BENS (2261)
DEPRECIACAO

DEPRECIACAO ACUMULADAS

(-)MOVEIS E UTENSILIOS (476)
(-)FERRAMENT AS (490)

(-)MAQUINAS E EQUIPAMENTOS (497)

Classificagdo

[.1.01.01.01

1.1.01.03.04
1.1.01.03.08
1.1.01.03.09
1.1.01.03.10
1.1.01.03.12

[.1.01.04.01
1.1.01.04.08
1.1.01.04.09
1.1.01.04.10
1.1.01.04.11
1.1.01.04.13
1.1.01.04.14
1.1.01.04.15

1.1.02.01.04

1.1.02.03.02

1.3.02.01.01
1.3.02.01.02
1.3.02.01.03

1.3.02.01.04

1.3.02.01.05
1.3.02.01.06
1.3.02.01.07
1.3.02.01.08

1.3.03.01.02
1.3.03.01.04
1.3.03.01.05

Exercicio Atual
#%1.574.869,01D
**1.151.933,66D
«*%4609.341,40D

sessasessng 00D
0.00D

*44%%87 435.77D
12.602.74C
3.172.90C
1.276,77C
64.868,36C
169.356,54D
*44%521.905,63D
0.00D

7.435,45D

1,08C
173.573,48D
4.619.33C

0,00D
162.361,29D
183.155.82D
*x%%542 592,260
%4542 592 26D
542.592,26D
karssansing 00D
0.00D

**%%422 935,350
*#%%430,117,55D
#*+4430.117,55D
5.526,00D
116.875.91D
139.413.42D
2.748.86D
5.313.00D
104.305,00D
48.932:39D

' 7.002,47D
s+sx527182.20C
#axans7 182,20C
3.400,90C
531,30C
3.250,00C
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LAR DECRIANCAS NOSSA SENHORA DAS GRAC AS(00035)
CNPJ:31.144.918/0001-38
Balango Patrimonial Encerrado em 31/12/2021

LAR DE CRIANCAS NOSSA SENHORA DAS GRACAS

Diario: 16

Fqlha:_ 69

Descrigdo Class.Externa
PASSIVO

CIRCULANTE

EXIGIVEL A CURTO PRAZO
OBRIGACOES TRABALHISTA A PAGAR
SALARIOS BASE A PAGAR (546)

IN.SS A PAGAR (553)

F.G.T.S. A PAGAR (560)

CONT. SIND. EMPREGADOS A PAGAR (574)
MENSALIDADE SINDICAL A PAGAR (581)
HONORARIOS A PAGAR (644) .

VALE TRANSPORTE A PAGAR (658)
SEGURO DE VIDA A PAGAR (665)
PROV.P/I13°SALARIO (679)
PROV.P/FERIAS (693)

13°SALARIO A PAGAR (791)

PENSAO ALIMENTICIA 20% A PAGAR (854)
OBRIGACOES TRIBUTARIAS

L.LR.R.FONTE A PAGAR (567)
PISSALARIOS A RECOLHER (896)
OBRIGACOES SOCIAIS

PIS- SALARIO A PAGAR (651)
INSS-PARCELAMENTO A PAGAR (637)
PROV.FGTS SFERIAS (868)

OUTRAS OBRIGACOES
HONORARIOS CONT ABEIS A PAGAR (980)
EMPRESTIMO S

EMPREST IMO CAPITAL DE GIRO (1911)
EMPREST IMOS PESSOAL (2268)
OBRIGACOES FISCAIS TRIBUTARIAS
PARCELAMENT O DEBITOS PREVIDENCIARIOS (2086)
PATRIMONIO

PATRIMONIO SOCIAL

FUNDO PATRIMONIAL

FUNDO PATRIMONIAL (1029)
RESULTADOS SOCIAIS

SUPERAVIT DE EXERCICIOS ANTERIORES (1057)
SUPERAVIT DO EXERCICIO (1064)
DEFICITS DO EXERCICIO (1078)

Nota Classificagdo

2.1.01.01.01
2.1.01.01.02
.1.01.01.03
-1.01.01.05
.1.01.01.06
2.1.01.01.15
2.1.01.01.17
2.1.01.01.18
2.1.01.01.19
2.1.01.01.20
2.1.01.01.34
2.1.01.01.43

(=] (]

(=]

2.1.01.02.02
2.1.01.02.03

2.1.01.03.04

2.1.01.03.08

2.1.01.03.10

2.1.01.04.02

2.1.01.06.01
2.1.01.06.02

2.1.01.07.01

2.2.01.01.01

2.2.01.02.01
2.2.01.02.02
2.2.01.02.04

Exercicio Atual
*%1.574.869,01C
*4+%669.943,12C
+++4669.943,12C
+xe448]1.838,41C

43.650,19C
80.654.94C
246.640,26C
112.27C
8.361,64C
2.633,00C
1.287.23C
3.820,02C
56.447,31C
7.153,20C
23.354,20C
7.724,15C
##4%139.242.62C
139.788,22C
545,60D
444434274, 30C
18.437,92C
5.947,62C
9.888.76C
sexsss] 694 00D
1.694.00D

w4k 415.264,19D
4.844,19D
10.420,00D
#x%*+3] 54598C
31.545.98C
«%%%9(4,925,89C
*#£%9(04.925,89C
*RA*EE) 959 00C
2.959,00C
**%%901.966:89C
347.200,92C
1.1127515,73C
557.749,76D
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Empresa: 35-LAR DE CRIANCAS NOSSA SENHORA DAS GRACAS.AR DE CRIANCAS NOSSA SENHORA DAS GRACAS
Emissdo: 11:07:50 23/07/2024

Relatorio de Notas Explicativas Pigina: 1
Ordem Nota Explicativa
1 CONTEXTO OPERACIONAL

LAR DE CRIANCAS NOSSA SENHORA DAS GRACAS, & uma entidade sem fins lucrativos, com
sede e foro na 3

Rua Carvalho Junior n® 505, em Correas, Petropolis, E. dos Rio de Janeiro, onde inciou suas
atividades em 22/10/1969;

2 APRESENTACOES DAS DEMOSNTRAGCOES CONTABEIS
As demonstracoes contabeis foram elaboradas em consonéncia com os ditames do ITG 1000,
aprovada pela Resolucao CFC n°® 1.418/12, além dos principais fundamentos de contabilidade e
demais praticas da legisl~¢ao societaria brasileira.

3 PRINCIPAIS PRATICAS CONTABEIS

1 - Aplicagdo Financeira - Sao registrados aos custo de aplicagdo, acrescidos dos rendimentos
proporcionais até a data de balanco, quando de suas existencias.

2 - DIREITOS E OBRIGAGCOES - Estao demonstrados pelos valores historicos, aobservando o regime
de competencia.

3 - IMOBILIZADO - demonstrado pelo custo de aquisicdo, deduzindo da depreciagéo acumuladas e
calculado pelo metodos linear.

4 - AJUSTES DE AVALIACAO PATRIMONIAL - numca efetuou ajustes de avaliagdo patrimonial
5 - INVESTIMENTOS EM EMPRESA - nao participante

6 - IMPOSTOS FEDERAL - A entidade contabiliza os encargos tributérios, receitas e despesas pelo
regime de competencia, extratidos dos extratos bancarios.

7 - DEMAIS PRATICAS - as receitas e despesas foram apropriadas ao resultado do exercicio
observando-se os principios fundamentais de contabilidade.

8 - DO REGIME - o regime contabil adotado € COMPETENCIA e o critério utilizado para apuragéo das
receitas da entidade € pelo valor de entrada, expressadas em extratos bancarios.

4 EMPRESTINOS/FINANCIAMENTOS/PARCELAMENTOS

A entidade conta com um passivo relacionado a parcelamento do FGTS, junto a instituicao Caixa
Economica Federal.

F/Q/\‘u

Lar de CrangagN. 5. 6as i 3. Hos S#ntos
VeraLUda Toc: Contabilidade

Pre CRC-KJ 0501¢4-T




LAR DE CRIANCAS NOSSA SENHORA DAS GRACAS

CNPJI: 31.144.918/0001-38
Balango Patrimonial em

31/12/2021

LAR DE CRIANCAS NOSSA SENHORA DAS GRACAS

Didrio: 16 Folha: 70

IMPORTA O PRESENTE BALANCO PATRIMONIAL SOMANDO NO
ATIVO E NO PASSIVO 1.574.869,01 (UM MILHA0, QUINHENTOS E SETENTA E
QUATRO MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E UM CENTAVO)
DE ACORDO COM A DOCUMENTAGAO QUE NOS FOl APRESENTADA.

( Petrd, 2021

{ PN VT
VERA LucﬁA DE AVELAR ALVES DE OLIVEL
Presidente
CPF: 028.722.937-87
RG: 01666617-4 Orgdo: IFP
Expedigdo:

B

ELI SILMEIRA DOJ SANTOS  /
C.CONTABIL ‘
CPF: 446.993.527-15 CRC: 0501047
RG: Orgiio:
Expedigdo:




LAR DE CRIANC AS NOSSA SENHORA DAS GRACAS(00035)
P1:31.144918/0001-38
lango de Resultado Econdmico de 01/01/2021 até 31/12/2021

LAR DE CRIANCAS NOSSA SENHORA DAS GRACAS

Didrio :16 Folha: 71

Descrigiio

RECEITAS

RECEITAS

RECEITAS

MANTENEDORES

CONVENIO - SETRAC
DOACOES

FPC PAR CORRETORA S/A
MONTEVAN

WIZ SOLUCOES E CORRETORA
INTEGRA PARTICIPACOES S/A
=MANTENEDORES “

RECEITAS FINANCEIRAS
RENDIMENTOS DE APLICACOES

=RECEITAS FINANCEIRAS

OUTRASRECEITAS
DOACOES DE ALIMENTOS E HIGIENE

=0UTRAS RECHTAS

CONVENIOS
FUNCRIA
=CONVINIOS
=RECEITAS

=Total - RECEITAS

=Total - RECEITAS

Classificagdo

3.1.01.01.07
3.1.01.01.08
3.1.01.01.22
3.1.01.01.27
3.1.01.01.29
3.1.01.01.30

3.1.01.03.02

3.1.01.04.03

3.1.01.05.04

Conta

1183
1190
1295
2219
2233
2289

1351

2072

1401

Exercicio Atual

392.700.00C
191.992,65C
711.596,00C
2.500.00C
60.133,00C
176.958.46C
**1.535.880,11C

1.194.42C
wkkikk] 194,42C

502.997.32C
wh$4502.997,32C

879.990.04C

Lx*%879.990,04C

*%2.920.061,89C

*%2.920.061,89C

*%2.920.061,89C



R DECRIANC AS NOSSA SENHORA DAS GRACAS(00035)

PJ:31.144.918/0001-38

lango de Resultado Econdmico de 01/01/2021 até 31/12/2021

LAR DE CRIANCAS NOSSA SENHORA DAS GRACAS

Didrio :16 Folha: 72

Descrigdo

DEMONSTRATIVO DE RESULT ADO
CUSTOS E DESPESAS

DESPESAS OPERACIONAIS
DESPESAS ADMINISTRATIVAS
DESPESAS C/VEICULOS

DESPESAS C/INFORMAT ICA
CURSOS EDUCACIONAIS
DESPESAS C/FARMACIA
HONORARIOS ADVOCATICIOS
HONORARIOS CONT ADOR
DEPRECIAGCAO

ALIMENTACAO

DESPESAS A CLASSIFICAR
OUTRAS DESPESAS FINANCEIRAS
=DESPESAS ADMINISTRATIVAS

DESPESAS PESSOAL
SALARIOS BASE

SALDO DE SALARIOS

FERIAS

DECIMO TERCEIRO SALARIO
FERIADO

VALE TRANSPORTE
TRIENIO -05%

FGTS

13° SALARIO

G.R.R.F. - RESCISORIO

PIS- SALARIOS

ADICIONAL NOTURNO 20%
173 - FERIAS

GRATIFICACAO

AVISO PREVIO EXCEDENTE 30 DIAS
AVISO PREVIO INDENIZADO
ABONO DE FERIAS

(-)FALT ASNO PERIODO
ABONO

AVISO P. ANOS TRABALHADOS
=DESPESAS PESSOAL

UTILIZADES E SERVICOS
ENERGIA ELETRICA
TELEFONE

MATERIAL DE LIMPEZA
AGUASE ESGOTOS
=UTILIZADES ESERVICOS

Classificagéio

4.1.02.01.10
4.1.02.01.19
4.1.02.01.21
4.1.02.01.31
4.1.02.01.39
4.1.02.01.43
4.1.02.01.45
4.1.02.01.46
4.1.02.01.47
4.1.02.01.48

4.1.02.02.01
4.1.02.02.02
4.1.02.02.03

4.1.02.02.06

4.1.02.02.08
4.1.02.02.09
4.1.02.02.11
4.1.02.02.12
4.1.02.02.27
4.1.02.02.31
4.1.02.02.33
4.1.02.02.47
4.1.02.02.49
4.1.02.02.59
4.1.02.02.61
4.1.02.02.62
4.1.02.02.64
4.1.02.02.66
4.1.02.02.69
4,1.02.02.72

4.1.02.03.05
4.1.02.03.06
4.1.02.03.28
4,1.02.03.35

Conta

1505
1512
1519

364
1554
1561
1575
1582
1687
1729
1743
1855
1869
1925
1939
2023
2156
2170
1918
1932

1533
1540
1701
1757

Exercicio Atual

3.982.02D
760,11D
828.00D
1.139,49D
6.300,00D
16.170.00D
48.453,55D
449.143,75D
222.814,99D
345.000,00D
#41.094.591,91D

552.495,64D
4.484,04D
58.171,69D
23.354.20D
16.436,71D
1.579,74D
42.24791D
9.061.30D
51.671.04D
56.614,96D
1.140,30D
16.624,43D
18.706,33D
$.500,00D
4.636.85D
6.129,31D
2.616,25D
123,63C
3.841].(}{1.0

- 11.032,76D
*#*%4§89.219,83D

16.674.49D
2.465.22D
854,12D
11.345,18D
**%*¥31.339,01D



R DECRIANCAS NOSSA SENHORA DAS GRACAS(00035) LAR DE CRIANCAS NOSSA SENHORA DAS GRACAS
PJ:31.144.918/0001-38

lango de Resultado Econdmico de 01/01/2021 até 31/12/2021 Digrio :16 Folha: 73
Descrigo Classificagfio Conta Exercicio Atual
DESPESAS TRIBUT ARIAS
IMPOSTOSE TAXAS 4.1.02.04.27 1694 933.98D
=DESPESAS TRIBUTARIAS ERAERE22033,98D

DESPESAS FINANCEIRAS

DEPESAS BANCARIAS 4.1.02.05.17 1617 37.382,01D
=DESPESAS FINANCEIRAS *244437.382.01D
=DESPESAS OPmACIONAIS **2.053.466,74D
=Total - CUSTOS EDESPESAS **2.053.466,74D
=Total - DEMONSTRATIVO DERESULTADO *42.053.466,74D

RESULT ADO DO EXERCICIO

RECEIT AS------neeneee > 2.920.061.89C
DESPESAS + CUST O--mvnermmmmmsens ---> 2.053.466,74D
SUPERAVIT LIQUIDO DO EXERCICIO: *****866.595,15

EERRSRS R R R R R R AR RO R R R R R R R XXX JEFER R R R AR £ R KRR KRR KRR SRR K



LAR DE CRIANCAS NOSSA SENHORA DAS GRACAS LAR DE CRIANGAS NOSSA SENHORA DAS GRACAS

CNPIL: 31.144.918/0001-38
Enderego: Rua Carvatho Junior, 505. Correas, Petropolis, R] Didrio: 16 Folha: 74

IMPORTA A PRESENTE DEMONSTRACAO DE
RESULTADO- COM SUPERAVIT DE  866.595,15
(OITOCENTOS E SESSENTA E SEIS MIL, QUINHENTOS E
NOVENTA E CINCO Reais E QUINZE CENTAVOS) DE
ACORDO COM A DOCUMENTACAO QUE NOS FOI
APRESENTADA.

PETROPOLIS, 31 DE E 2021

Ul

VERA LUCIA RE AVELAR ALVES DE OL
Presidente

CPF: 028.722.937-8

TEG.CONTABIL
CPF: 446.993.527-15 CRC: 0501047




MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

SISTEMA PUBLICO DE ESCRITURAGAO DIGITAL - Sped Versao: 8.0.4

RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURAGCAO FISCAL DIGITAL
Imposto de Renda de Pessoa Juridica - ECF

Original

IDENTIFICAGAO DO TITULAR DA ESC RITURAGAO

CNPJ

31.144.918/0001-38

SCP ' |
|

NOME EMPRESARIAL
LAR DE CRIANGAS NOSSA SENHORA DAS GRACAS

IDENTIFICAGAO DA ESCRITURACAQ

PERIODO DA APURAGAO SITUAGAQ
01/01/2021 a 31/12/2021 Normal ! . e
IDENTIFICAGAO DO ARQUIVO (HASH)

23.58.CZ.OE.DQ,1A.02.CB.FO,D9,D?AOD,40,_59.39A34.UC,DO.TB.E9

ESTE LIVRO FOI ASSINADO COM OS SEGUINTES CERTIFICADOS DIGITAIS:

N° SERIE DO
QUALIFICAGAO DO SIGNATARIO CPFICNPJ NOME kit VALIOABE

VERA LUCIA DE
; e 437360902462479020492
Administrador 02872293787 AVELAR ALVES DE 51889684197953304 21/09/2021 a 21/09/2022

OLIVEIRA02872293787 k
ELISILVEIRA DOS  448264196348454866473 20/07/2022 a 20/07/2023

Cantadox/Cantabiiaw WaRERaS SANTOS:44699352715  6452714762530998
NUMERO DO RECIBO: Escrituragdo recebida via Internet
23.58.C2.0E.D9.1A.02.C8.F0.09.D7.0D. pelo Agente Receptor SERPRO

40.59.39.34.0C.D0.78.E9-2 om  24/08/2022 as 09:21:51

32.A8.29.26.E0.CC.10.AD 32.88.0
F.49.96.B6.DC.E5




